INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE
IFCE - CAMPUS MARANGUAPE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020
PROCESSO Nº. 23849.000847/2020-70

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 1 DA
tomada de preços  Nº 001/2020, CUJO OBJETO É OBRA DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO DE VIVÊNCIA
NO IFCE - CAMPUS MARANGUAPE.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte), às 10 (dez) horas (horário local), reuniram-se no Auditório do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Maranguape, a Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 70/GAB-MPE/DG-
MPE/MARANGUAPE, de 14 de outubro de 2020, composta pelos servidores Haulison Rener de Souza Lima – Mat. 1895257, Íris Sérgio Charry de Magalhães –
Mat. 2165380, e Manoel Bezerra de Barros Júnior – Mat. 2230004. Nenhuma das licitantes se credenciou para participar da sessão pública :

Aberta a sessão e tendo os envelopes nº 1 (habilitação) e nº 2 (proposta) sido entregues até às 9h na sede do IFCE - campus Maranguape, seguem listadas abaixo
as empresas que realizaram a entrega dos respectivos envelopes.

CNPJ EMPRESA
33.560.724/0001-49 FOXX CONSTRUTORA
07.305.610/0001-42 MORETTO MÁQUINAS E CONSTRUÇÕES LTDA
29.081.426/0001-07 RAVENA ENGENHARIA LTDA
32.410.406/0001-39 ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
14.207.860/0001-05 JB2 ENGENHARIA EIRELI
05.263.842/0001-50 IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
08.181.286/0001-14 CONSENG CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
10.343.303/0001-60 HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Seguiu-se com a consulta ao SICAF e aos cadastros CEIS, CNJ e TCU das empresas e seus proprietários, bem como a verificação da apresentação das declarações
previstas no item 9.2 do instrumento convocatório. Em seguida procedeu-se com a abertura e rubrica do envelope nº 1 (habilitação), das empresas acima listadas.
Os documentos foram rubricados pela Comissão Especial de Licitação.

Encerrados os trâmites acima descritos não houveram observações.

A sessão foi suspensa para análise da documentação de habilitação apresentada. A Comissão Especial de Licitação em conjunto com a área técnica, após a análise
dos conteúdos dos envelopes de numeração 1, fará a divulgação do resultado do julgamento da habilitação, através da página oficial do IFCE
(https://ifce.edu.br/maranguape/menu/documentos-e-editais-do-campus/licitacoes) além de que será publicado no Diário Oficial da União. Nada mais havendo a
tratar, foram encerrados os trabalhos, sendo lavrada a presente Ata que será assinada por todos os membros presentes da Comissão e encaminhada para ciência da
Direção Geral do IFCE - campus Maranguape.

Maranguape, 18 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Bezerra de Barros Junior, Assistente em Administração, em 18/11/2020, às 17:12, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Iris Sergio Charry de Magalhaes, Tecnólogo em Gestão Financeira, em 18/11/2020, às 17:13, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Haulison Rener de Souza Lima, Administrador, em 18/11/2020, às 17:14, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2153572 e o código CRC BFD024E1.

https://ifce.edu.br/ifce/proap/licitacoes-e-compras
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23849.000847/2020-70 2153572v18